小諸市監査委員　佐藤　龍彦

小諸市監査委員  清水喜久男

１　監査の対象

２　監査の期日

３　監査の方法及び主眼

４　監査の結果（次ページから）

　平成２９年１１月１３日、１４日の２日間

２９監 第３５号

平成２９年１１月２８日

定期監査の結果について（報告）

小諸市教育長      小　林　秀　夫   様

小　諸　市　長　　小　泉　俊　博　 様

小諸市議会議長　　　林　　　稔　　 様

　地方自治法第１９９条第４項の規定により、次のとおり定期監査を執行したので、そ
の結果を同条第９項の規定により報告します。

農林課（みはらし交流館、あぐりの湯、農産物加工施設）、
子ども育成課（東保育園、東児童館）、学校教育課（東小学校）

  監査にあたっては、財務に関する事務の執行、施設の管理運営が適正かつ効果的
に行われているかを主眼として、事前に提出された資料に基づき、所管の長及び関
係職員から説明を聴取して行った。

1

(１)みはらし交流館

ア　予算の執行状況

(1)小諸市一般会計

歳  出（平成28年度　決算額　みはらし交流館分）

（款）６農林水産業費（項）１農業費（目）３農業振興費 （単位：円・％）

都市農村交流推進事業

12役務費(浄化槽法定検査手数料)

13委託料

　浄化槽維持管理業務委託料

　指定管理委託料

15工事請負費（改修工事費）

(2)みはらし交流館会計　平成28年度　収支決算

収入の部 （単位：円・％）

 1繰越金

 2委託料

 3施設使用料

 4事業収入

 5売電収入

 6雑収入

支出の部 （単位：円・％）

 1会議費

 2事業推進費

 3報酬・謝礼等

 4事務費

 5消耗品費

 6光熱水費

 7修繕費

 8備品購入費

 9積立金

・地域農家の相互交流の場を整備し、農業環境を向上させるとともに、地域資源を
生かし、農村と都市の交流を促進するための地域活性化の拠点として整備し、農業
振興を図ることを目的とし、西小諸活性化施設運営委員会に指定管理を行ってい
る。

・西小諸豊かな郷づくり委員会を中心として、西小諸グリーン・ツーリズム協議
会・西小諸活性化施設運営委員会により都市農村交流の具体的な取組みが行われて
いる。
・グリーン・ツーリズムの拠点施設である西小諸活性化施設「みはらし交流館」を
中心に、農村地域の活性化、農家の所得向上を目的に、農業農村自然体験の受入指
導を行っている。

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

5,000 5,000 100.0

575,000 574,202 99.9

155,000 154,202 99.5

420,000 420,000 100.0

569,000 518,400 91.1

計 1,149,000 1,097,602 95.5

科       目 予算現額 収入済額 収納率 備考

344,481 344,481 100.0

420,000 420,000 100.0

100,000 144,100 144.1

55,500 38,000 68.5

計 1,120,000 1,165,574 104.1

200,000 218,988 109.5

19 5 26.3

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

30,000 10,000 33.3

400,000 208,621 52.2

135,000 65,640 48.6

180,000

120,000 77,000 64.2

50,000 39,510 79.0

0 0 0.0

143,345

157,223 87.3

50,000 0

98.9145,000

0.0

2

10予備費

翌年度繰越金 円

イ　施設の概要

ウ　開館時間・利用料金

開館時間　　午前8：00～午後9：00

利用料金

研修室

調理実習室

オープンスペース

多目的広場

ファンヒーター（大）

ファンヒーター（小）

シャワー 利用区分にかかわらず　1人　1回　100円

エ　施設の利用状況

会議、イベント等

通年：ピザづくり、そば打ち体験・利用人数90人

＊交流館利用日数：116日、利用人数：3,591人

オ　所見

300円300円

1,000円 1,000円

1,000円 1,000円 1,000円

1,000円 1,000円

利用日数

利用区分 午前8時～正午 午後1時～午後5時 午後6時～午後９時

利用人数

供用開始　　平成22年10月
敷地面積　　5,061.81㎡
建築面積　　235.87㎡　　木造平屋建

1,000円 1,000円 1,000円

1,000円

1,000円

1,500円 1,500円1,500円

300円

464,235

計 1,120,000 62.6

10,000 0 0.0

701,339

10

2

7 1 7

利用日数 利用人数

2 22

3 602

7

1 10

1 7

1 7

1

4月

5月

6月

7月

8月

1

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3 691

1

3月 71 7

28年度 28年度

・平成28年度には、新たに「菜の花まつり」を開催するなど、利用者の増員に努め
られている。引き続き、利用者の増加に向け努力され、地域活性化の一助となるよ
う努められたい。

・みはらし交流館財政調整基金を設けているが、指定管理者が基金を設け、管理す
ることが適正かも含め、基金の目的、使途について検討されたい。

3

(２)あぐりの湯

ア　予算の執行状況

(1)小諸市一般会計

歳  出（平成28年度　決算額　あぐりの湯こもろ分）

（款）６農林水産業費（項）１農業費（目）３農業振興費 （単位：円・％）

農村資源活用交流施設運営事業

11需用費

　光熱水費

　修繕料（施設）

12役務費

13委託料

　保守点検委託料

　管理委託料

　施設環境衛生管理業務委託料

　温泉槽等清掃委託料

　警備業務委託料

　改修工事箇所調査業務委託料

14使用料及び賃借料

15工事請負費（改修工事費）

(2)あぐりの湯こもろ会計　平成28年度　収支決算

収入の部 （単位：円・％）

 1入浴料（タオル等含）

 2食材供給

 3直売所収益

 4その他施設収益

 5回数券使用分

支出の部 （単位：円・％）

 1業務費

 2施設費

 3浴場費

 4食材供給施設費

 5直売所費

 6給与・賞与

・地域資源（農産物・自然・温泉）を活用して、都市と農村の交流を通じて、地域
農産物の生産、消費、販売の拡大を図る中で、農用地の有効利用、農業の担い手育
成、農家所得と就業機会の確保につなげる施設として整備し、地域の活性化に結び
つくことを目的とし、佐久浅間農協へ指定管理を行っている。

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

5,698,000 5,601,886 98.3

768,000 703,570 91.6

4,930,000 4,898,316 99.4

194,000 192,726 99.3

8,335,000 8,239,214 98.9

2,729,000 2,680,992 98.2

1,188,000 1,179,902 99.3

803,000 777,600 96.8

2,908,000 2,894,400 99.5

545,000 544,320 99.9

162,000 162,000 100.0

65,000 61,228 94.2

2,500,000 2,203,200 88.1

計 16,792,000 16,298,254 97.1

科       目 計画額 実績額 収納率 備考

58,500,000 61,385,971 104.9

86,000,000 86,262,531 100.3

48,000,000 48,800,953 101.7

8,000,000 7,220,570 90.3

9,500,000 10,331,392 108.8

計 210,000,000 214,001,417 101.9

科       目 計画額 実績額 執行率 備考

7,000,000 9,057,361 129.4

1,000,000 1,086,128 108.6

6,500,000 6,002,410 92.3

38,000,000 37,694,409 99.2

39,000,000 40,574,867 104.0

67,000,000 65,997,077 98.5

4

 7法定福利費

 8広場農園管理費

 9灯油代

10電気料

11水道料

円

イ　施設の概要

ウ　開館時間・利用料金

開館時間　　午前10：00～午後9：00

利用料金

大人（12歳以上）

浴室の利用料金には入湯税を含む

エ　施設の利用状況

オ　所見

696

710

720

696

1日平均利用者(人）

710333

328

333

334

330

累計利用人数（人）

3,319,743

3,548,078

3,784,571

4,025,144

4,254,763

営業日数（日）

平成26年度

平成27年度

平成28年度

236,493

240,573

229,619

年度

平成24年度

平成25年度

利用人数（人）

236,560

228,335

供用開始　　平成11年10月
総合ターミナル施設：3,021.25㎡
 （温泉交流室、大広間、研修室、ホール、地域特産農産物加工施設、直売所、レストラン）

ふれあい広場：5,317㎡
ふれあい体験農場：2,442㎡

4,000円

17時～
21時

小人（6歳以上
12歳未満）

10回券 4,500円

浴室

10時～
17時

13時～
21時

10時～
21時地域特産農産物研究開発

室
専用室

10時～
13時

13時～
17時

20回券 8,500円

300円

10回券 2,700円

1回券

20回券 5,100円

利用区分 利用料金

1,500円 2,000円 3,500円

12,000,000 11,287,900 94.1

100,000 67,618 67.6

14,600,000 12,982,794 88.9

10,000,000 9,762,428 97.6

16,800,000 18,323,278 109.1

計 212,000,000 212,836,270 100.4

1回券 500円

1,165,147

2,000円 3,000円

事業損益

・利用者の増減は、経営状況に直結する事項である。ＰＲ活動を積極的に行い、ま
た、他の施設とのタイアップも取り入れながら、誘客活動に努力されたい。

・今年度、指定管理期間が終了し、来年度からの指定管理に向けて、公募等による
指定管理者の選定方法や委託内容等について充分に検討し、地域振興の発展に寄与
できる施設となるよう努められたい。

5

（３）農産物加工施設

ア　予算の執行状況

(1)小諸市一般会計

歳  出（平成28年度　決算額　農産物加工施設分）

（款）６農林水産業費（項）１農業費（目）３農業振興費 （単位：円・％）

六次産業化推進事業

11需用費（修繕料）

12役務費

　手数料（浄化槽汚泥引き抜き）

　点検手数料（浄化槽保守点検）

13委託料

　草刈等委託料

　警備委託料

(2)農産物加工施設会計　平成28年度　収支決算

収入の部 （単位：円・％）

 1年会費

 2施設使用料

 3講習会費

 4売上金

 5雑収入

支出の部 （単位：円・％）

 1原材料費

 2消耗品費

 3賃金

 4光熱水費

 5通信費

 6手数料

 7宣伝費

 8役務費

 9謝礼

10保険掛金

11租税公課

12修繕費

13予備費

円

12,000

計 11,620,200

8,000 7,300 91.3

10,000 0 0.0

95,000 89,659 94.4

250,000 216,175 86.5

40,000 37,249 93.1

4,699,389 99.5

1,100,000 1,076,212 97.8

145,000 128,247 88.4

4,724,000

備考

3,200,000 3,162,218 98.8

600,000 597,388 99.6

10,871,455 99.7

200 12

予算現額 支出済額 執行率

24,000 23,760 99.0

170,000 142,000 83.5

201,000 200,880 99.9

134,000 131,760 98.3

110,000 108,000 98.2

・味工房「小諸すみれ」へ指定管理を行い、施設の管理運営を行っている。
・味工房「小諸すみれ」では、農産物加工品の製造・販売も行っている。

283,000 267,819 94.6

予算現額 収入済額 収納率

予算現額 支出済額 執行率

52,120

科       目

科       目 備考

82,000 66,939 81.6

90,000

計 11,620,200 11,589,467 99.7

科       目

57.9

計 507,000 451,699 89.1

0 0.0

6.0

400,000 377,000 94.3

150,000 199,000 132.7

10,900,000

11,378,637 97.9

210,830

1,360,000 1,352,800 99.5

事業損益

50,000 24.0

備考

38,200

6

イ　施設の概要

ウ　開館時間・利用料金

開館時間　　午前8：00～午後9：00

利用料金

(1)受講料等を徴収しない場合の利用料金

室名

味噌加工室 1工程　4,000円

体験室

(2)受講料等を徴収する場合の利用料金

室名

体験室

(3)暖房を使用する場合は、利用区分毎に300円を加算する。

エ　施設の利用状況

(1)利用料金の状況

(2)加工室稼働状況（味工房「小諸すみれ」使用人数・使用日数）

計 48,300285 345 362,000 59 307

107 82 66,000 13 47 2,100

73 118 124,000 9 25 6,300

40 80 118,000 6 52 0

4 11 4,000 8 30 6,300

0 0 0 2 6 1,400

4,300

0 0 0 3 11 4,400

0 0 4 27 10,300

0 0 0 4 30

3 31 7,400

0 0 0 1 13 700

味噌加工室 体験室

件数 利用人数 収入額（円）

4,000 4 19 4,400

収入額（円）利用人数件数

0 0 0

午後1時～午後5時 午後6時～午後9時

10月

11月

44 37 2 16

7月

8月

9月

0

午前8時～正午

12月

1月

2月

46,000 700

17 17

4月

5月

6月

3月

供用開始　　平成18年10月
敷地面積　　3,845.56㎡
建築面積　　  319.56㎡　　鉄骨平屋建
　　　うち　味噌加工室　75.12㎡・漬物加工室　47.28㎡・惣菜加工室　30.96㎡
　　　　　　体験室　43.20㎡

利用区分

利用区分

1,500円 1,500円 1,500円

午前8時～正午 午後1時～午後5時 午後6時～午後9時

700円 700円 500円

平成
28年度

平成
28年度

6月

68

83

5月

4月 83

8月

102

50

7月

惣菜加工室 漬物加工室 味噌加工室

使用人数 使用日数 使用人数 使用人数使用日数 使用日数

20

21

24

26

7

15

9

29

22

19

8

5

15

10

12

48

17

2

3

3

21

11

2

3

2

7

オ　所見

（４）東保育園

歳　入（平成28年度　決算額）

（款）12分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円・％）

予算現額、調定額、収入済額は、７園分全額

1名　 35,850円

1名　134,800円

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）１民生使用料 （単位：円・％）

保育所施設使用料

緊急一時保育施設使用料

保育所施設使用料（延長保育）の予算現額、調定額及び収入済額は、7園分全額

緊急一時保育施設使用料は、東保育園、芦原保育園実施分

歳  出（平成28年度　決算額　東保育園分）

（款）３　民生費（項）３　児童福祉費　（目）３　保育所費 （単位：円・％）

11需用費

　01消耗品費

　02燃料費

　09材料費

　18修繕料（物品）

　19修繕料（施設）

16原材料費 給食用

18備品購入費

支出済額

99.3

○現年未納者

調定額

94.6

予算現額

597,630 100.0

1,162,100

科       目

執行率

1,890,000

公立保育所入所者負担金 99.3

収入済額

108,259,000

科       目

ア　予算の執行状況（保育園関係分）

99.9

1,000,000

予算現額

108,665,360

収納率

○過年未納者

1,162,100

科       目 備考

109,425,560

収納率

700,000

調定額

700,000

100.0

（東保育園関係）

収入済額

600,000

597,630

予算現額

50,000

1,787,593

699,078

992,863

75,000

40,000

75,000 34,452

53.3

53.021,200

40,000

45.9

98.5

7,292,000

9,232,000 9,128,705

7,291,856 100.0

98.9

49,256

計

10月

87

85

9月

12

12月

76

40

11月 7

0

7

計

24

771

3月

2月

42

31

1月

25

25

20

15

13

12

10

218

16

20

12

0

23

19

196

9

5

98

82

401

5

5

5

6

8

29 16

3

・指定管理を受けている味工房「すみれ」の収支決算について、売上金額が1,000万
円を超え税金の支払いが生じていることもあり、企業会計による収支決算の処理に
ついて研究されたい。

23

28

31

150

80

11811

9

8

イ　運営状況

  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況

　(ｳ) 施設の利用状況（平成29年3月31日現在）

（単位：人）

０歳児

１歳児

２歳児

３歳児

４歳児

５歳児

　(ｴ)平成28年度　月別利用状況 （単位：人）

毎月1日現在

43

7070 46

28

計 116 5 9 18

14

10

1414

20 8 20

28

3

13 0 9 4 9

11528

11625 28 28

8月

28

28

25

28

34 25

25 28

25 27

28

2825

25 28 28

10929 25 27

10
3 6

32

25 115

27

34 114

34 25

33

32

28

3月 35

111

25

1月 34

計 備考

延長児数
16：00～

23

3歳
未満児

0

5

14 11 14

28

2

年齢 園児数
うち障
がい児

3歳児

保育士数

0 2 2

2

27

クラス数

0
2

25

717

標準時間 短時間

看護師1

4歳児

5月

6月

5歳児

28

2429

31

4月

9月

28 108

28

114

28

7月

27

28

28

11311月

10月 33 114

114

12月 113

2月

5

年齢別園児数及び保育体制　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

開設　　　　昭和43年4月1日   昭和52年3月15日西側園舎増築
　　　　　　平成23年1月31日から新園舎で保育開始
定員　　　　100名(現員116名)
敷地面積　　3,977.87㎡　　　建物面積　　860.38㎡

 園長1名、主任保育士1名、保育士（正職2名・嘱託13名・臨職1名・パート5名）、
看護師（嘱託1名）・調理員（嘱託3名、パート1名）・業務員1名の計29名で運営管
理をしている。

9

  (ｵ) 過去５年間の利用状況 （単位：人・％）

各年度4月1日現在

（単位：人・％）

　(ｶ) 地区別園児数及び世帯数（平成29年3月31日現在）

地
区
名

乗
瀬

原
村

中
村

八
ツ
代

西
八
満

柏
木
上

柏
木
下

南
ケ
原

四
ツ
谷

加
増

石
峠

藤
塚

ひば
りケ
丘

和
田

谷
地
原

御
影

御
幸
町

東
小
諸

園
児
数

2 6 5 5 13 4 3 1 22 15 2 6 2 2 1 1 3 2

世
帯
数

2 6 4 5 9 3 3 1 16 13 1 4 2 2 1 1 2 1

地
区
名

一
ツ
谷

平
原

東
雲

小
原

柏
木

東
区

乙
女

池
の
前

合
計

園
児
数

3 7 3 2 2 1 2 1 116

世
帯
数

2 4 1 1 2 1 2 1 90

ウ　重要物品

日本調理機（ISC－S15EC
－NJ）

1,015,200円 平成27.12.25

備品名（数量） メーカー（規格等） 取得価格 取得年月日

ジョイマリンプール
（1基）

メイト（組立式　560㎝
×350㎝×高さ67㎝）

平成26.7.11

食器消毒保管庫
（1台）

27年度 27 122.7 25 144.4

27

108.7 27

28年度

26

年度

100.0

合計

人数 前年比

107.7

108.0

32

125.0 18

人数 前年比 人数

５歳児

前年比人数

56.3

21159.4

前年比

71.4

84.0

152.4

年度
３歳未満児 ３歳児 ４歳児

人数 前年比

24年度 20 142.9 18 69.2 28

25年度 23 115.0 26 144.4 20

26年度 22 95.7 23 88.5 25

29 107.4 24 96.0 28

24年度 87 104.8

25年度 101 116.1

28年度 108 102.9

26年度 88 87.1

27年度 105 119.3

1,242,995円

10

エ　所見

（５）東児童館

ア　予算の執行状況

歳　入（平成28年度　決算額）

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）４教育使用料 （単位：円・％）

児童館延長時間使用料

予算現額は、児童館３館及び子どもセンターの合計額

調定額、収入済額は、東児童館の時間外使用料の額

（款）20諸収入（項）５雑入（目）６雑入 （単位：円・％）

太陽光発電料

予算現額は、東児童館及び子どもセンターの合計額

調定額、収入済額は、東児童館の太陽光発電料の額

歳  出（平成28年度　決算額）

（単位：円・％）

児童施設運営事業

 1報酬

 4共済費

 7賃金

 9旅費

　01費用弁償

　02普通旅費

11需用費

　01消耗品費

　02燃料費

　07光熱水費

　15被服費

　19修繕料（施設）

12役務費

　01役務費

　04通信運搬費

　05手数料

13委託料

　01保守点検委託料

　02清掃委託料

　03警備委託料

14使用料及び賃借料

15工事請負費

　02維持補修工事費

　05改修工事費

0.0

180,000 64,468 35.8

46,000 45,360 98.6

科       目 予算現額 支出済額 執行率

946,000 280,379 29.6

調定額 収入済額 収納率

2,160,000 385,200 385,200 100.0

・延長保育使用料の現金の取り扱いについて、適正な処理がされている。引き続
き、お金の取り扱いについては、適切に処理されたい。

科       目 予算現額

17,251,000

42,000

386,000

150,000

備考

科       目

5,531,000 1,843,200 33.3

198,954

予算現額 調定額

5,740,031 33.3

収入済額 収納率

248,000

（款）10　教育費（項）４　子育て支援費　（目）１　子育て支援費

180,000 108,000 60.0

138,000 108,000 78.3

0 0.0

2,392,000 581,592 24.3

371,000 102,459 27.6

105,220 27.3

1,440,000 304,071 21.1

45,000 40,522 90.0

29,320 19.5

230,000 109,828 47.8

1,035,000 330,048 31.9

4,000 0

168,000 54,000 32.1

355,000 101,088 28.5

512,000 174,960 34.2

10,000 0 0.0

1,732,000 0 0.0

909,000 0 0.0

823,000 0 0.0

100.0198,954

11

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

予算現額は、３児童館の合計額。支出済額は、東児童館分。

イ　運営状況

  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況

　(ｳ)利用対象者

　(ｴ)開設日時

・開設日　　月曜日～土曜日（日曜日、祝祭日、年末年始は休館）

・利用時間（無料）

午後1：00～午後6：00

・利用時間（延長利用：有料）　月額3,000円　日額300円

  (ｵ) 過去５年間の利用状況

利用者 利用時間

平日　　　午後1：00（放課後）～午後6：00
土曜日、学校休業日　午前9：30～午後6：00

平日　　　　　　　　午後6：00～午後7：00

土曜日、学校休業日　午前7：30～午前9：30
　　　　　　　　　　午後6：00～午後7：00

利用時間

小学校児童で保護者等に就労により
必要と認められた児童

利用者

小学生

幼児（保護者同伴）、中学生、
高校生

248,000 38,659 15.6

60,000 0 0.0

計 29,615,000 9,031,737 30.5

開設　　　　平成22年4月
敷地　　　　東小学校敷地
建物　　　　木造平屋建　　339.52㎡

 館長1名（非常勤特別職）、主任厚生員1名（時間臨時職員）、厚生員3名（時間臨
時職員）

・小諸市在住の０歳から就園前の乳幼児とその保護者
・小諸市在住又は小諸市内に通園通学する、幼稚園又は保育所に就園している
　幼児、小学生、中学生、高校生（幼児は保護者同伴）
・小諸市内在住の18歳以下の青少年

年度
月別平均利用者（単位：人）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

24年度 45.8 53.7 46.8 45.2 36.1 39.0 38.5 42.4

25年度 39.6 43.5 39.9 42.0 29.5 47.7 42.9 41.4

26年度 48.2 55.6 59.0 53.3 40.3 54.9 51.1 52.3

27年度 62.1 71.1 78.0 66.5 45.1 69.5 62.9 72.5

28年度 66.8 78.6 83.0 70.8 48.1 75.6 72.2 78.2

12

ウ　所見

（６）東小学校

ア 施設の状況

イ 職員の状況

学校長　横澤泰志　教頭　土屋雅史

1 1

教頭 1 栄養職員 1

教諭 20 1

講師 5 6

養護 1 1

1 3

ＡＬＴ 2

29 15

44

市費職員には臨時職員含む。

ウ 学校に配当された、予算執行状況は、次のとおりである。

(款)10教育費 (項)1教育総務費 (目)２学校運営費 （単位：円・％）

11需用費

18備品購入費

＊平成28年度決算額

年度
月別平均利用者（単位：人） 登録割合

（％）
利用割合
（％）12月 1月 2月 3月 年平均

24年度 34.6 33.9 32.5 29.0 39.8 39.33 8.84

25年度 42.1 38.3 31.3 30.3 39.0 36.34 9.03

15.13

26年度 52.8 44.8 50.9 44.4 50.6

61.3 51.3 52.7

28年度 65.3 56.6 64.9 48.1 67.4

49.76 12.16

27年度

59.28 16.24

40.5 61.1 37.31

 東小学校は、敷地面積20,775㎡・校舎面積11,977㎡・屋外運動場8,798㎡・屋内運
動場699㎡である。
 保有教室は、普通教室17室のほか、理科室、音楽室、図工・生活科室、コンピュー
ター室など15室がある。

県費職員（人） 市費職員（人） 備考

校長 事務

事務 学校生活支援員

庁務

給食

図書館司書

計 計

合計

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

142,020 142,020 100.0

189,340 189,340 100.0

計 331,360 331,360 100.0

・延長時間使用料の現金の取り扱いについて、適正な処理がされている。引き続
き、お金の取り扱いについては、適切に処理されたい。

13

(款)10教育費 (項)２小学校費 (目)１学校管理費 （単位：円・％）

 8報償費

 9旅費

11需用費

12役務費

14使用料及び賃借料

16原材料費

18備品購入費

(款)10教育費 (項)２小学校費 (目)２教育振興費 （単位：円・％）

11需用費

12役務費

エ 児童数及び学級数の状況(毎年度5月1日現在）（単位：人・級）

（単位：クラス・人）

各年度5月1日現在

（単位：クラス・人）

5月1日現在

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

73,800 73,800 100.0

15,466 13,764 89.0

5,609,985 5,224,256 93.1

1,174,460 1,131,915 96.4

223,692 223,692 100.0

169,999 140,643 82.7

1,952,722 1,852,536 94.9

320,760 91.7

8,660,606 93.9

科　　目 予算現額 支出済額 執行率

計 9,220,124

91.7

合計 10,551,404 9,908,591 93.9

備考

650,000 595,865 91.7

349,920

計 999,920

平成27年度

916,625

学級数 児童数

平成25年度

児童数

平成28年度

1学年 2 66

平成26年度

学級数 児童数

2 68 3 75

学級数

3 71 3 65 2

学級数 児童数

2 65

3 79

633学年 2 57 2 70 2

2学年

2 68

4学年 2 67 2 58 3 72 2 67

5学年 3 77 2 68 2 57 3 76

2 57

特別支
援学級 2 11 2 8 2 4

6学年

2 5

合計 17 431 16 415 16 406 16

78

417

平成29年度
学級数 児童数

64

1学年 3 77

2 69

5学年 2 66

2学年 2

3学年 3

2

67

17 434

6学年 3 76

特別支
援学級 2 4

合計

4学年

683 82 3 78

14

オ 施設の利用状況等

（小諸市立小・中学校施設使用料条例） （単位：件数・円）

（有料）

63 6 69 65 2

39 10 49 49 0

36 4 40 40 0

77 24 101 101 0

29 1 30 30 0

＊平成29年度は8月末までの実績

＊調定額・収入額：小諸市立小・中学校施設使用料減額、免除規定

カ 所見

　体育施設の一般利用状況は、下記のとおりであり、利用申込み受付は学校で行っ
ている。

年度
利用件数 減免

件数
一般数

調定額 収入額 未納額 備考
校庭

0 0

体育館 計

25年度 2,200 2,200 0

29年度 0 0 0

26年度 0 0 0

27年度 0

・梅花教育再構築事業交付金等に関わる講師謝礼の支払いにおける源泉徴収の取り
扱いについて研究されたい。

・小中学校の屋内運動場等の使用申請に関わり、施設使用の許可と使用料の減免の
許可について、様式等処理手続きの改善が必要と思われる。使用者の利便性に配慮
した事務処理を東小学校を含めた全小中学校について研究されたい。

28年度 0 0 0

15